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ВВЕДЕНИЕ

В основе европейского детектива как литературного жанра лежали

готические романы. В них часто встречались элементы мистики –

сверхъестественные явления или мрачные семейные тайны, которые постепенно

раскрывались автором по мере развития сюжета. Эдгар Аллан По (Edgar Allan

Poe, 1809-1849) обособил данные элементы и положил их в основу сюжета своих

трех коротких рассказов – «Убийство на улице Морг» («The Murders in the Rue

Morgue», 1841), «Тайна Мари Роже» («The Mystery of Marie Rogêt», 1842),

«Похищенное письмо» («The Purloined Letter», 1844). Центральное место в

повествовании занимают совершенное преступление и тайна вокруг него.

Важными элементами являются стиль повествования, знакомство с детективом,

допрос свидетелей, очевидные противоречия и, на первый взгляд,

непреодолимые трудности, а также разум как ключ к раскрытию дела. Новые

формы, которые выработал и применил в своих трех произведениях По, сыграли

большую роль в становлении детективного жанра и впоследствии были

заимствованы писателями со всего мира [10, с. 1891-1892].

Артур Конан Дойль (Arthur Conan Doyle, 1859-1930) опубликовал свой

первый рассказ о Шерлоке Холмсе «Этюд в багровых тонах» («A Study in

Scarlet») в журнале «Рождественский ежегодник Битона» («Beeton's Christmas

Annual») в 1887 г. Считается, что прообразом героя произведений Конан Дойля

был его преподаватель, доктор Джозеф Белл, который поражал учеников своей

наблюдательностью и дедукцией.

Истории о Шерлоке Холмсе пользовались популярностью, однако Конан

Дойль пытался завершить серию книг смертью главного героя в рассказе

«Последнее дело Холмса» («The Final Problem», 1893), т.к. решил уделять

больше внимания исторической прозе, но под давлением читателей Шерлока

Холмса пришлось воскресить. Всего Артур Конан Дойль написал 56 коротких

рассказа и 4 романа о детективе. Существует четыре сборника: «Приключения

Шерлока Холмса» («The Adventures of Sherlock Holmes», 1892), «Воспоминания

Шерлока Холмса» («The Memoirs of Sherlock Holmes», 1893), «Возвращение
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Шерлока Холмса («The Return of Sherlock Holmes», 1905), «Архив Шерлока

Холмса» («The Case-Book of Sherlock Holmes», 1927) [10, с. 1893-1895].

Считается, что серией книг Артура Конан Дойля о Шерлоке Холмсе

вдохновился бирманский писатель Швей Удаун (ရ ွှေဥရ ေါင ်း, 1889-1973), который

в 1917 г. опубликовал в газете «Турия» первый рассказ о детективе У Сан Ща

(စံုံရ ောက ဦ်းစံရ ော်း). Вследствие большой популярности работ Швей Удауна в

Бирме/Мьянме, именно его произведения лежат в основе анализа бирманских

детективов в рамках данной работы.

Исследование творчества Швей Удауна представляется актуальным,

поскольку отечественные исследователи не занимались подробным описанием

его произведений и их сравнением с повестями и рассказами Артура Конан

Дойля. Среди работ зарубежных ученых наиболее известна диссертация Юри

Такахаси «Швей Удаун и бирманский Шерлок Холмс…» [12], в которой

первостепенное внимание уделяется особенностям развития бирманского

национализма в колониальный период, значению Буддийской ассоциации

молодежи и роли религии и литературы в данном процессе. Юри Такахаси в

своей работе изучает автобиографию Швей Удауна, его рассказы об У Сан Ща и

приходит к выводу, что данные произведения являются важными историческими

источниками, в которых отражаются политические взгляды Швей Удауна. Юри

Такахаси подчеркивает большой вклад Буддийской ассоциации молодежи в

развитие бирманского национализма, т.к. именно под ее руководством

выпускали газету «Турия», где публиковали первые рассказы об У Сан Ща.

Объект исследования данной работы – детективный жанр в литературе

Бирмы/Мьянмы на примере рассказов Швей Удауна. Предмет исследования –

процесс возникновения данного жанра в литературе Бирмы/Мьянмы и его

особенности.
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Цель – анализ истории развития детективного жанра на начальном этапе в

литературе Бирмы/Мьянмы и выявление его отличительных черт на примере

произведений Швей Удауна о детективе У Сан Ща.

Ставятся следующие задачи:

1. Изучить особенности развития детективного жанра в литературе

соседних стран.

2. Изучить предпосылки возникновения данного жанра в литературе

Бирмы/Мьянмы и его историю развития на начальном этапе.

3. Дать понятие адаптации и определить ее методы.

4. Сравнить тексты произведений Швей Удауна и Артура Конан Дойля

для выявления сходств или различий в образе героев или сюжете.

5. Обнаружить причины и степень возможных различий, на основе чего

определить тип произведений Швей Удауна – переводная литература, адаптация,

оригинальное сочинение.

В ходе работы используются следующие методы – выборка (отбор

рассказов Швей Удауна), анализ и сравнение (сопоставление процессов развития

жанра в разных странах; текстов произведений Швей Удауна и Артура Конан

Дойля с учетом исторического контекста).

Теоретическая база данной работы – труд Роллисона К. о различных типах

детективов и их истории развития [10], труды Западовой Е. А. [3, 4] и У Вин Пхей

[13], посвященные истории литературы Бирмы/Мьянмы, работы Митькиной Е.

И. [9], Харрисон Р. [6], С. Лима [8], Дорис Джедамски [7], Шишир Кумар Даса

[11] о детективном жанре в литературах Китая, Таиланда, Индонезии, Индии,

словари переводческих терминов [14, 15, 16].

Практическая база – произведения Швей Удауна об У Сан Ща на

бирманском языке [2] и рассказы Артура Конан Дойля о Шерлоке Холмсе на

английском языке [1].
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 ГЛАВА 1. ДЕТЕКТИВНЫЙ ЖАНР В ЛИТЕРАТУРЕ СОСЕДНИХ СТРАН

Мы посчитали необходимым сперва осветить историю развития

детективного жанра в соседних странах, поскольку процессы, происходившие в

регионе в целом, не могли не оказать влияния на становление жанра в самой

Бирме. Более того, некоторые из приведенных ниже стран (Индия, Индонезия)

имеют колониальное прошлое, что объединяет их с Мьянмой. Данные факты

помогут более точно проанализировать историю развития детектива в

бирманской литературе.

В литературу стран Азии детективный жанр начал проникать сравнительно

недавно, в XIX-XX вв. Как правило, он ассоциировался с европейской культурой,

которая сперва была доступна только интеллигенции, владеющей английским

языком. Ее представители читали детективы в оригинале, а после переводили их

на свой родной язык.

В колониальный период 1858-1947 гг. население Индии подвергалось

сильному влиянию классической английской литературы. Наиболее полно

особенности становления детективного жанра в стране представлены в работе

поэта, драматурга и переводчика Шишир Кумар Даса, посвященной истории

индийской литературы 1911-1956 гг. [11]. Как пишет Шишир Кумар Дас,

детектив возник в XIX в. в Бенгалии1, а также среди народа маратхи2, где

большой популярностью пользовались переводы произведений Артура Конан

Дойля. Самыми известными бенгальскими писателями данного жанра были

Панчкади Де (1873-1945) и Динендра Кумар Рай (1869-1943), чьи книги стали

основой для литературы на других языках Индии. В этот период авторы часто

обращались к основным элементам популярной литературы – интересный сюжет

и идеалистически изображенные персонажи.

Особенно популярными стали детективы на языке телугу и тамильском3

языке. Среди тамильских писателей читателям полюбился Натеша Шастри

1 Исторический регион, сегодня разделен между Индией и Бангладеш.
2 Маратхи проживают в штате Махараштра в центральной части страны.
3 На языках говорит население, проживающее на юге страны. Наряду с хинди, бенгальский, маратхи,

телугу и тамильский языки являются одними из самых распространенных в Индии.
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(1859–1906), чье произведение «Танаван», написанное в 1894 г., стало первым

тамильским детективом. Внимание заслуживают детективы Дж. Р. Рангараджу

(1875–1956), поскольку главный герой его произведения «Раджамбал», сыщик

Говиндан, считается тамильской адаптацией Шерлока Холмса. Однако данный

случай, когда автор вдохновляется героями книг Артура Конан Дойля, не

единственный в тамильской литературе.

Так, герой произведений Арани Куппусвами Мудальяра (1867–1925),

детектив Ананд Сингх, тоже считается срисованным с образа Шерлока Холмса.

Вольный перевод «Собаки Баскервилей», выполненный Вадувуром Дурайсами

Айенгаром (1880–1940), позволил читателям познакомиться с тамильским

детективом по имени Дигамабару Самияра, в котором сочетаются черты

Шерлока Холмса и Отца Брауна4.

Отдельного внимания заслуживают авторы, творившие на языке

малаялам5. Первый детективный роман на данном языке появился в 1905 г.

(«Бхаскара Менон», написанный Аппаном Тампураном), а произведение

Чериана О. М. «Каланте Коляра», созданное в 1927 г., основывалось на романе

Уилки Коллинза «Лунный камень», который считается образцом детектива в

английской литературе [11, с. 258-259].

Один из самых популярных авторов детективов Индии и кинорежиссер

Сатьяджит Рай (1921-1992) создал индийскую версию Шерлока Холмса и

доктора Ватсона – Фелуду и его помощников Топсе и Лалмохан Гангули. Фелуда

впервые появляется в рассказе «Кольцо императора» (1966), опубликованном в

детском бенгальском журнале «Сандеш». Последняя история о нем – «Рубин

Робертсона» (1992). Рассказы привлекали внимание и подростков, и взрослых.

Много детективов было написано авторами, творившими на других языках

Индии. Обычно эти рассказы были довольно маленькими и публиковались в

журналах или газетах. К сожалению, работа по их переводу на европейские

4 Герой детективных произведений Гилберта Кита Честертона (Gilbert Keith Chesterton, 1874-1936).
5 Распространен на юго-западе Индии.
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языки ведется не так активно, как перевод, например, китайских детективов [10,

с. 1967-1968].

Что касается детективного жанра в литературе Китая начала XX-го в., в

нем также прослеживается влияние западных писателей, в частности, Артура

Конан Дойля и Мориса Леблана. Так, Митькина Е. И. в своей работе,

посвященной анализу влияния переводной литературы на развитие детективного

жанра в Китае в начале XX в. [9], в качестве примера приводит произведения

писателя Чэн Сяоцина (1893–1976), который перевел цикл произведений о

Шерлоке Холмсе, а позже создал собственного героя – детектива Хо Сана, не

лишенного схожести с первым. Например, Хо Сан, как и Шерлок Холмс, не

женат; он внимателен к мельчайшим деталям, говорящих о характере человека;

у Хо Сана тоже есть ассистент – писатель Бао Лан.

Но в то же время Хо Сан не был точной копией Шерлока Холмса.

Напротив, герой китайских произведений разбирался во многих сферах, в том

числе в политике. Хо Сан, хоть и критикует полицию, настроен к ее

представителям дружелюбно. Он готов взяться за любое дело, независимо от

степени его «привлекательности». Чэн Сяоцин не стремился создать идеального

человека, его герой тоже мог оступиться и совершить ошибку.

В отличие от Конан Дойля, который уделял много внимания описанию

места, где разворачивается действие, что способствовало более полному

погружению читателя в события, Чэн Сяоцин сильно не фокусировался на

данном аспекте. При этом он подробно описывал научные методы в работе Хо

Сана и обычаи местных людей, задействованных в процессе раскрытия дела.

Чэн Сяоцин отмечал, что у преступлений были разные мотивы, но все они

были обусловлены социальными проблемами. Отличительная черта рассказов

Чэн Сяоцина заключается в том, что он основывал сюжет на реальных

криминальных делах XX-го в.; как и в западном варианте жанра, он подробно

описывал характер героев, но более красочно изображал места преступлений.

Писатель Лу Даньань (1894-1980) создал детектива Ли Фея, который

оказался очень близок китайскому читателю, поскольку он был похож на
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конфуцианских ученых, красивых как внешне, так и внутренне. Герой раскрывал

дела при помощи научных методов и сочетал в себе лучшие качества детектива

– проницательность и сообразительность, способность подмечать мельчайшие

детали. В своих произведениях Лу Даньань обличал пороки общества, например,

жадность, которая могла заставить человека совершать ужасные поступки.

Писатель часто отходил от основной нити повествования и фокусировался на

описании моментов в мельчайших подробностях.

Еще одним известным автором был Сунь Ляохун (1897-1958). Героем его

произведений был Лу Пин, чье имя созвучно с именем Арсена Люпена. Лу Пин

также является не детективом, а вором, основной мотив которого – личное

обогащение, т.е. он не был «благородным» разбойником. Из-за протагониста

рассказы Сунь Ляохуна часто называют «антидетективами», чья особенность,

как и в случае с произведениями Чэн Сяоцина – важное место общественных

событий в составе преступления.

Лу Пина нельзя назвать китайским Робин Гудом, но иногда он совершает

хорошие поступки на благо других, даже не задумываясь об этом. В отличие от

Шерлока Холмса или Хо Сана, ему не чуждо чувство влюбленности, что

сближает его с реальным человеком и привлекает читателей.

Сунь Ляохунь придерживался особого стиля повествования – темп

развития сюжета был непостоянным; текст был наполнен описанием

внутреннего мира героев, их мыслей и мотивов, изобиловал диалогами.

Митькина Е. И. отмечает еще одну черту нового жанра в литературе Китая.

Если раньше раскрывать преступления помогали сверхъестественные силы, то

теперь магический элемент исчезает, а детектив как новый герой произведений

обращается лишь к научным методам и собственному разуму [9, с. 89-95].

Страны малайского мира6, рассматриваемые в работе Дорис Джедамски

(внимание прежде всего уделяется Индонезии) [7], в начале XX-го века

6 Часто понятие «Малайский мир» объединяет Индонезию, Малайзию, Сингапур, Бруней и Южный

Таиланд, где распространен вариант малайского языка. Под Малайским миром можно понимать историческую

область – Суматра, Малакка, Калимантан. В данном случае термин подразумевает территории Голландской Ост-
Индии.
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находились под контролем голландской колониальной администрации. В

данный период в стране происходили структурные изменения, возникла особая

система тайных агентов. Писатели того времени часто основывали сюжет своих

произведений на реальных криминальных историях, однако детектив как

профессия и понятие в целом проник в жизнь малайцев именно благодаря

популярной литературе и фильмам западной культуры.

Поскольку детективный жанр уже существовал в китайской литературе,

китайцы, проживающие в Малайзии в колониальный период, не воспринимали

его как чисто иностранное и западное явление. Среди остальных авторов

Голландской Ост-Индии именно они начали писать в жанре детектива.

Индонезийцы и малайцы уже знали о Раффлсе7 и Шерлоке Холмсе, однако

теперь познакомились с похожими героями китайских детективов и полицейских

историй, которые переводились на смешанный китайско-малайский (основной

вариант лингва франка того времени) [7, с. 349-351].

В течение первых двух десятилетий XX-го века росла популярность

детективного жанра в колониальной Индонезии благодаря китайско-малайским

произведениям. В 1938 г. индонезийский писатель Ахмад Дамхоери (Ahmad

Damhoeri, 1915-2000) создал детектива по имени Джон. На его образе были

основаны герои других писателей Суматры. Детектив Джон был журналистом, а

в то время считалось, что представители данной профессии сыграют большую

роль в борьбе за независимость [7, с. 363-365].

Другой детектив-журналист, Руслан (Roeslan), фигурирует в произведении

писателя Суматры Эмнаста (Emnast) «Месть» («Pembalasan», 1939). Это

адаптация рассказа Артура Конан Дойля «Горбун». В итоге небольшой по

объему оригинал увеличивается до 80 страниц.

Писатели Суматры, как правило, не следовали оригинальному стилю

повествования – часто в рассказе встречаются фразы «Мы его видим» и

«Смотри! Смотри!» для полного погружения читателя. Главный герой, в отличие

7 Герой произведений Эрнеста Уильяма Хорнунга (Ernest William Hornung, 1886-1921), «викторианский

взломщик-любитель».
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от Шерлока Холмса, не такой высокомерный и может позволить себе

сомневаться. Поистине интересным продуктом писательской мысли становятся

герои, которые сочетают в своем образе Шерлока Холмса, Арсена Люпена,

Фантомаса8 и Робин Гуда и которые начинают борьбу против колониальных

порядков [7, с. 367-368].

В поисках новых героев писатели Суматры вдохновлялись

представителями национально-освободительного движения, например, образом

Тана Малаки9 (1897-1949) (рассказы Паджара Мера (Patjar Merah)) [7, с. 374].

В рассказах писателей присутствует противопоставление детектива и

преступников, которыми часто были герои китайского или арабского

происхождения. Европейцы никогда не изображались злодеями либо из-за

страха репрессий, либо из-за увлечения мыслями о будущем независимом

государстве [7, с. 371].

Теперь обратимся к детективному жанру в литературе Таиланда. В работе

Самсон Лима, в которой анализируется связь между появлением первых

детективных историй и созданием особого отдела расследований в сиамской

полиции в конце XIX в. [8], уделяется большое внимание роли детективного

романа в изучении конкретного исторического периода, поскольку тогда

литература стала отражением реального положения дел в государстве. Первые

детективы в простой форме появились в 1892 г., когда в газете «Вачираян Висет»

были опубликованы две истории: «Изучая детали» («Seup ru dai doi la-iat»,

«Investigating the details») и «Изучая все» («Seup saphakan», «Investigating it all»).

Вместе с произведением «Происхождение Мистера Детектива» («Roem ja pen

than seup», «The origins of Mr Detective») они составляли цикл произведений о

безымянном сиамском сыщике. Как пишет Самсон Лим, данные истории,

события которых разворачиваются на улицах Бангкока, были адаптацией книг о

8 Антигерой французских рассказов Пьера Сувестра (Pierre Souvestre, 1874-1914) и Марселя Аллена

(Pascal Marie Édouard Marcel Allain, 1885-1969). Скрывается за маской.
9 Национальный герой Индонезии, один из лидеров национально-освободительного движения.
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Шерлоке Холмсе. Существует даже небольшая пародия на «Мистера Детектива»

– «Леди Детектив», написанная Кру Лиамом (1879-1963).

Детективы в их полноценной форме появились в начале XX в., когда

король Вачиравуд (1881-1925) опубликовал ряд историй о детективе Тонг-ине,

который считается первым сиамским детективом. Король Вачиравуд также

занимался переводами детективов других авторов, например, Агаты Кристи

(1890-1976) (серия книг о Пуаро). Вачиравуд получил образование в Англии как

раз во время возросшей популярности Шерлока Холмса, поэтому, возможно,

Вачиравуд узнал о детективном жанре во времена своего студенчества.

Особенностью его произведений стал идеологический элемент – иностранцы

изображались как потенциально опасные фигуры, а полиция представлялась

недостаточно опытной и компетентной [8, с. 83-85].

Литературные критики воспринимают Тонг-ина как очевидную копию

Шерлока Холмса, однако Рэйчел Харрисон в статье «Элементарно, мой дорогой

Ват» [6] выступает за более глубокое понимание героя, созданного под влиянием

множества различных факторов и имеющего много общего с героями

произведений не только Конан Дойля, но и Ги де Мопассана, Эдгара Аллана По

и других.

Со ссылкой на статью Коми К. Бхабха «The Location of Culture» Харрисон

пишет, что процесс передачи культурных особенностей от политически сильной

культуры политически слабой не может быть простым и всегда подразумевает

наличие некоторой степени сопротивления, а также элементы трансформации

этих особенностей [6, с. 305].

Сборник рассказов о детективе Тонг-ине включает в себя 15 небольших

историй, сюжет которых практически не связан между собой, как и в случае с

рассказами Конан Дойля. Тонг-ин живет в Бангкоке и, хотя работает как

независимый сыщик, является тайным полицейским на гражданской службе.

Помощник мистер Ват, чье имя похоже на имя Ватсона из произведений Конан

Дойля, выступает в качестве рассказчика. Мистер Ват, как и Ватсон, играет роль

посредника между читателем и невероятным миром мыслей Тонг-ина.
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Ват отличается от Ватсона тем, что является не врачом, а адвокатом. Это,

возможно, свидетельствует о живом интересе Вачиравуда к судебной драме,

который открыто выражен в одной из частей сборника.

Очевидно, что рассказы о Тонг-ине создавались на основе детективов

Конан Дойля, однако в произведениях Вачиравуда отсутствует такое же

подробное описание характеров персонажей и особенности развития их

взаимоотношений, как в работах Дойля.

Конан Дойль посвящает несколько страниц описанию характеров героев,

предпосылок для их встречи и прошлого опыта. Тонг-ин не владеет скрипкой и

не увлекается кокаином, в отличие от Шерлока Холмса, своего прототипа.

Опущение последнего факта вполне обосновано, поскольку наркотическая

зависимость вряд ли могла стать отличительной чертой народного героя и

хорошим примером для сиамской нации.

Желание избежать нелицеприятных черт характера героя можно свести к

политическим причинам, однако недостаточное внимание к описанию в целом

может быть обосновано литературными трендами того времени. Читателей из

стран ЮВА в западной литературе больше привлекал не портрет героев или


[…]


из рассказов о Шерлоке Холмсе. У Мин Хан появляется в рассказе «Убийство в

деревне Щейнмака», которое, как написано в сборнике, основано на «Последнем

деле Холмса».

У Мин Хан пользуется уважением у окружающих, т.к. участвует в

благотворительной деятельности, строит пагоды и школы. Хорошо знает

английский язык. В прошлом работал ассистентом в колониальной

администрации, однако его уволили из-за некоего проступка. У Мин Хан знаком

с бирманскими текстами, носит четки и соблюдает пост. Несмотря на образ

достойного буддиста, он, подобно Мориарти, втайне руководит группой

преступников, орудующих в Янгоне. Подозрения относительно У Мин Хана

впервые зародились именно у У Сан Ща, в то время как полиция видела в нем

лишь законопослушного гражданина. Поэтому, когда У Сан Ща принимался за

новое дело, краем глаза всегда выслеживал тень У Мин Хана.

Во внешности У Мин Хана отличительной чертой является выпирающий

зуб с правой стороны, поэтому У Сан Ща во время расследования преступлений

в рассказе «Убийство в деревне Щейнмака» и следующем за ним произведении

«Заговор против У Сан Ща», соответствующий рассказу Артура Конан Дойля

«Пустой дом», всегда спрашивает об этой особенности свидетелей.

И хотя данные два рассказа описываются составителями сборника

рассказов об У Сан Ща как основанные на книгах о Шерлоке Холмсе, между их

26 Вместо непосредственного указания на национальность персонажа Швей Удаун использует в рассказе

термин «паупхо» («ရပေါက ရေော », дословно «близкий по крови»), который с 1950 г. (установление дипотношений

между Китаем и Бирмой) используется при обращении к китайцам для обозначения «близкородственных связей»
и теплых отношений между двумя народами.
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сюжетными линиями обнаруживается много различий. В бирманском варианте

очень подробно описываются преступления, совершенные У Мин Ханом

(убийство человека ради получения наследства и убийство его друга,

обнаружившего исчезновение приятеля). Он инсценирует свою смерть во время

рыбалки, когда замечает на горизонте У Сан Ща, а затем прячется в пещере.

Проголодавшись, У Мин Хан решает выйти из убежища и встречает шанов,

которые зарабатывают на жизнь цирковыми представлениями. У Мин Хан

одалживает у них медведя, чтобы при помощи химического раствора натравить

его на У Сан Ща, который остановился в деревне неподалеку. Когда разъяренный

медведь добрался до дома старосты, где решили переночевать У Сан Ща и Коу

Тейн Маун, животное сразу вызвало подозрения у детектива.

Два врага вновь встречаются в поезде. У Мин Хан прыгает на полном ходу

в ров, наполненный водой. У Сан Ща, не желая упустить свой шанс, решает

последовать за преступником и тоже прыгает с поезда.

В оригинальном произведении Шерлок Холмс якобы погибает вместе с

Мориарти в результате борьбы у Рейхенбахского водопада. В рассказе Швей

Удауна Коу Тейн Маун находит У Сан Ща в лесу, подвешенного за руки, однако

он остается в живых.

У Сан Ща вновь сталкивается с У Мин Ханом на пароходе. В этот раз

преступник выдает себя за китайца, говорит с акцентом и носит

соответствующую одежду. Он пытается торговаться с персом, который продает

драгоценные камни. Не добившись своего, У Мин Хан выхватывает из рук

торговца кожаную сумку и прыгает в воду. Все это происходит на глазах у У Сан

Ща.

У Мин Хану удается выплыть на берег. Вскоре он находит заброшенный

монастырь, в котором живут учитель и его ученики. Оказывается, они являются

разбойниками, а жители расположенной неподалеку деревни сильно их боятся,

поэтому никогда не приближаются к монастырю.

Когда У Мин Хан узнает правду о жителях монастыря, он решает

поделиться с ними своим прошлым и остаться с ними жить. Мечты У Мин Хана
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о спокойной жизни рушит У Сан Ща. В конечном итоге всю преступную

группировку сажают в тюрьму.

В рассказах Артура Конан Дойля Шерлок Холмс якобы погибает вместе с

Мориарти, но на самом деле остается в живых и решает инсценировать смерть,

чтобы спокойно продолжить расследовать дела, связанные с группировкой

Мориарти, члены которой не боялись бы быть пойманными детективом.

В произведении Конан Дойля «Пустой дом», где Шерлок Холмс,

«внезапно воскресает» и шокирует Ватсона в образе старика с книгами, друзья

пытаются поймать преступника из банды Мориарти, который хочет застрелить

Холмса, а точнее его восковую фигуру, виднеющуюся из окна дома на Бэйкер-

стрит.

Данному произведению соответствует рассказ Швей Удауна «Заговор

против У Сан Ща», одна из сюжетных линий которого идентична оригиналу –

покушение на бирманского детектива. Отличие заключается в том, что У Сан Ща

не пугает своего друга, а У Мин Хан находится в тюрьме, т.к. ни один из героев

не умирает в предыдущем рассказе «Убийство в деревне Щейнмака» (ни

«искусственно», ни по-настоящему). У Мин Хан сохраняет связи с

подконтрольной ему шайкой бандитов, поэтому, когда У Сан Ща и Коу Тейн

Маун решают открыть офис, где требуется ремонт, подсылает своего

подопечного в образе электрика. В отсутствие хозяев помещения он настраивает

особую систему, которая начинается с колокольчика для вызова охранника. Если

в него позвонить, то из-под стола вылетает пуля и попадает прямо в человека,

сидящего в кресле. Предполагалось, что этим человеком будет У Сан Ща, однако

в рассказе Швей Удауна, в отличие от варианта Конан Дойля, из-за планов У

Мин Хана погибают другие люди.

В рассказе «Заговор против У Сан Ща» также раскрывается история

девушки, которая устроилась работать в офис детектива. Оказывается, ее отец

связан с группировкой У Мин Хана, поэтому заставил ее подобраться ближе к У

Сан Ща, чтобы получить ценные документы.
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У Сан Ща доверяет девушке с первых дней знакомства. Например, когда

она просит пораньше выдать зарплату, детектив не интересуется причинами и

сразу же вынимает из кармана несколько купюр, что удивляет Коу Тейн Мауна.

В конце произведения У Сан Ща говорит, что доброжелательное отношение к

людям очень важно, поскольку они начинают тебе доверять. Именно поэтому

девушка сама рассказала о связах своего отца с У Мин Ханом.

Что касается организации текста и описания локаций, Швей Удаун

иногда меняет местами некоторые отрывки или вовсе их опускает, например,

связанные с описанием внешности героев или кокаином, упоминающийся в

оригинальных произведениях.

Недовольство Холмса из-за недостаточно формального стиля рассказов

Ватсона о его детективной деятельности описывается в «Знаке четырех», тогда

как в бирманском варианте спор на эту тему между У Сан Ща и Коу Тейн

Мауном приводится в рассказе «Дело бенгальского переводчика», при этом в нем

участвует и старший брат У Сан Ща, поддерживающий Коу Тейн Мауна.

Из-за переноса сюжета рассказов о Шерлоке Холмсе в страну с другим

климатом и культурой в глаза бросается огромное количество новых интересных

деталей в описании города, предметов. Люди ходят в традиционной бирманской

одежде: женщины носят юбку (тхамейн), а мужчины – ткань, завязанную на

талии (пасхоу); едят рис и пьют чай. Часто упоминаются отели «Royal» и «Minto

mansions», бирманские газеты (например, «Луч Мьянмы»), названия пагод,

католических церквей, улиц. В «Деле о четырех» за преступниками гонятся на

лодках «сампан» не по Темзе, а Иравади. В «Деле одного махараджи» У Сан Ща

узнает о происхождении автора письма благодаря индийскому ароматическому

маслу, запах которого исходит от бумаги.

Если в произведениях Шерлока Холмса упоминаются комнаты в

восточном стиле с мебелью и предметами, привезенными из Азии, то в варианте

Швей Удауна уникальность такой комнаты подчеркивается наличием вещей из

Европы.
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 Культура народов Бирмы подробнее описывается в оригинальных

произведениях Швей Удауна о детективе У Сан Ща (см. приложение №2),

например, упоминание многоженства. В этих произведениях, не основанных на

рассказах Конан Дойля, немного иной стиль повествования, часто с элементами

юмористического, например, в «Головоломке со студентами» У Сан Ща

постоянно подшучивает над смелой и острой на язык девочкой, особенно когда

она пытается закрыть лицо шарфом или начинает припудривать нос при виде

изуродованного тела, от вида которого плохо становится даже самому У Сан Ща.

В рассказе «Странное отравление» У Сан Ща заключает в объятия

разъяренных Коу Тейн Мауна и полицейского, находящихся под воздействием

загадочного ядовитого вещества, и смеется, постоянно спрашивая: «Почему вы

такие буйные? Чего ты злишься, Коу Тейн Маун?»

В произведениях «Убийство фермера У Та Лу и его жены Ма Кхин Тин» и

«Дело странного картежника» ограничено число действующих лиц, что в

сочетании со странными реакциями отдельных персонажей (например, улыбка и

смех человека, только что узнавшего о смерти дяди) помогает читателю сразу

идентифицировать преступника.

Швей Удаун начал активно творить без опоры на английский вариант как

раз после 1930-х гг., когда произошла трансформация его политических взглядов

и он потерял веру в возможность существования процветающего бирманского

общества, контролируемого англичанами. Пробританские настроения писателя

сменяются антиколониальными. Швей Удаун продолжает писать об У Сан Ща,

но в рассказах появляется все больше отхождений от оригинального текста о

Шерлоке Холмсе по сравнению с теми произведениями, которые были изданы

до 1930-х, когда можно было наблюдать отрывки, практически полностью

повторяющие оригинал, что особенно хорошо заметно на примере диалогов.

При этом Швей Удаун не стремится к форенизации текста и сохранению

его структурной целостности, и, как было отмечено выше, часто прибегает к

таким методам адаптации как опущение частей текста и добавление новой

информации, культурное соответствие. Сперва использование данных методов
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было обусловлено особенностями принимающей культуры, желанием

заинтересовать читателя (как отмечалось ранее, переводы не пользовались

большой популярностью) и личным опытом Швей Удауна, не связанными с

политическим или историческим контекстом, однако в 1930-е гг. писатель

начинает использовать творческий метод, при котором происходит изменение

крупных частей текста, например, в произведениях Швей Удауна «Убийство в

деревне Щейнмака» (1932) и «Заговор против У Сан Ща» (1933), рассмотренных

ранее.

Иными словами, по мере создания рассказов об У Сан Ща писатель

обращается к новым методам адаптации, однако о глобальной модификации или

потере основной идеи оригинального текста говорить все-таки не приходится.

Произведения о Шерлоке Холмсе и У Сан Ща до 1930-х гг. были объединены

представлениями об идеальном стабильном обществе. Артур Конан Дойль и

Швей Удаун хотели познакомить читателя с героем, который способен

поддерживать порядок и восстанавливать справедливость. Когда Швей Удаун

находит для себя идеи о ценности отдельной личности и ее свободах более

привлекательными и правильными, что уже не сочеталось с имперскими

взглядами викторианского общества в контексте Британской Бирмы, писатель не

отказывается от образа миролюбивого главного героя, а лишь дополняет образ

второстепенных персонажей новыми идеями о независимом бирманском

обществе.

Таким образом, произведения Швей Удауна о детективе У Сан Ща можно

разделить на адаптированные и оригинальные. К причинам адаптации можно

отнести меняющиеся взгляды Швей Удауна под влиянием исторических

событий, малая информированность бирманского населения об английском

обществе, а также общий курс на модернизацию литературы Бирмы начала XX-

го века и использование литературы запада как источника новых форм и идей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате анализа истории развития детективного жанра в литературе

Бирмы/Мьянмы удалось выяснить, что на формирование данного рода

произведений в начале XX-го века повлияли рассказы европейских писателей и

в большей степени истории о Шерлоке Холмсе, причем не только в Мьянме, но

и в соседних странах – Индии, Китае, Таиланде, Индонезии. Процесс

становления детективного жанра в каждой из них был различным из-за

исторического контекста в первую очередь. При помощи адаптации, под которой

понимают набор переводческих методов, используемых для создания текста,

понятного для людей принимающей культуры, писатели создавали

произведения, которые отвечали интересам местного читателя и пользовались

большой популярностью. Среди подобных произведений рассказы Швей Удауна

стали первыми в литературе Бирмы.

В процессе анализа биографии Швей Удауна и его рассказов о детективе У

Сан Ща обнаружилась проблема определения типа его творчества – перевод,

адаптация или оригинал. По итогам сравнения текстов произведений Швей

Удауна и Артура Конан Дойля удалось выяснить, что первые бирманские

рассказы, их форма и сюжет были максимально приближены к оригиналу (в

отличие от, например, произведений писателей Суматры), однако не относились

к переводу из-за использования таких методов адаптации как опущение и

создание новых частей текста, а также наличия условия для адаптации –

недостаточная осведомленность бирманского читателя об устройстве

викторианского общества и английской культуры в целом.

В более поздних произведениях Швей Удаун значительно отходит от

сюжета оригинала и использует творческий метод адаптации, при котором

большие отрывки оригинального текста замещаются новыми, однако

оригинальная идея сохраняется. Рост национальных настроений в обществе и

знакомство Швей Удауна с идеями о правах и свободах отдельной личности

привело к тому, что в 1930-е гг. ранее пробритански настроенный писатель

занимает антиколониальные позиции, что находит отражение в последующих

51

рассказах об У Сан Ща. При этом мотив независимой Бирмы не является

основным – фокус внимания остается на главном герое, который, как и в

оригинальном варианте детективных рассказов, воспринимается читателями как

идеальный гражданин на страже справедливости и порядка.

В то же время не все рассказы Швей Удауна об У Сан Ща относятся к

адаптациям. Среди его творчества выделяются произведения, сюжет которых не

связан с сюжетами рассказов Артура Конан Дойля о Шерлоке Холмсе. Они

отличаются стилем повествования, темпами развития сюжета, характеристикой

героев. Оригинальные рассказы об У Сан Ща наиболее полно отражают

особенности бирманской культуры.
