Рецензия научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Коробовой Ольги Владимировны

по теме «Детективный жанр в литературе Мьянмы на примере

творчества Швей Удауна»

Работа О.В.Коробовой посвящена такому популярному, но

малоизученному в России (и не только) жанру бирманской прозы, как

детектив, в особенности творчеству писателя начала 20 века – Швей Удауну.

Этот автор был популярен в Бирме, он стал одним из пионеров детективного

жанра в Бирме, однако его творчество исследовано мало. В этом плане

работа Ольги Владимировны Коробовой восполняет эту лакуну.

Ольга Владимировна проанализировала особенности развития

детективного жанра в соседних странах, так как в регионе происходили

схожие процессы, дает описание предпосылок для возникновения

детективного жанра и описывает его особенности в первых детективных

произведениях. Также О.В. Коробова постаралась разобраться, чем

отличаются адаптации от переводов, и чем именно являются детективы Швей

Удауна.

Помимо этого, Ольга Владимировна сравнивает тексты произведений

Артура Конан Дойла и Швей Удауна с целью понять сходства и различия

этих двух героев, а также чем именно вызваны отличия, какие факторы

бирманской жизни и менталитета повлияли на них.

Предлагаемое Коробовой О.В. исследование представляет интерес для

специалистов по истории и теории современной бирманской литературы.

Ольга Владимировна проявила себя как самостоятельный

исследователь, преисполненный искреннего интереса к теме работы. Стоит

отметить, на русском языке материалов практически нет, и Ольге

приходилось иметь дело с большим количеством оригинального текста.

Выпускная квалификационная работа Коробовой Ольги Владимировны

выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям, предъявляемым

к выпускным работам бакалавра.
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